Il protocollo 2355 c. 39 del notaro Ovidio Erasmi fornisce un'altra prova delle angustie nelle quali si dibatteva Pier Donato: poichè, non potendo egli saldare un conto dello scultore Angelo Aldini, per il restauro di certe figure, preferì lasciargliele in garanzia del poco probabile pagamento.

« Die 6 Julii 1580. Obl.^{io} pro Ill.mo Domino Card. Cesio.

Magr. Angelus Aldinus Florentinus sculptor constituit et se obligavit tenere et custodire vice et nomine Ill.mi et R.mi D. Cardinalis Cesii infrascriptas statuas marmoreas antiquas, videlicet Unam nominatam.

La Musa alta de' palmi undeci, quale in una mano teneva una tromba e nell'altra una ghirlanda.

⁽¹⁾ Altre somme erano state prese in prestito sull'ipoteca del palazzo da Vincenzo Maccarani, Beatrice Rocca, Cesare Iacoboni ed altri.

MVSEO CESI

Item un'altra statua chiamata scolapio alta di palmi otto e mezzo, quale in una mano teneva un vaso e nell'altra una serpe.

It. tre teste. una nominata Marco Aurelio, l'altra Nerva, et l'altra Troiano.

It. uno Torso più grande del naturale, quale promette restituirlo secondo i patti tra loro convenuti.

Quas omnes suprascriptas statuas dictus Magister Angelus restituere et consignare promittit d.º Ill.mo D. Cardinali vel alijs pro eo ad omne eius beneplacitum et simplicem requisitionem, et viceversa d. Magr. Angelus confessus fuit se esse satisfactum de omni et toto eo, quod pretendere posset pro restauratione dictarum statuarum. Pro quibus se &.

Actum Rome in domo solite habitationis d. Magri Angeli sita in Regione. Columne praesentibus ibidem Bertino de Vecchijs Mutinensi et Iacobo quondam Bartholomei etiam Mutinensi testibus ».

Questo atto porta la data del 6 luglio 1580. L'indomani il cardinale si vide costretto a transigere per uguale motivo con lo scultore Tommaso della Porta. Il documento è di molta importanza.

« Promissio Pro Ill.mo R.mo Domino Petro Donato Cardinali de Cesis nuncupato.

Die Septima Julii 1580. Dominus Thomas della Porta Mediolanensis scultor in Urbe in Platea s^{ti} laurentii in lucina a quo ut asserit diebus proxime elapsis Ill.mus et R.mus Cardinalis de Cesis emit statuas Infradescribendas et designandas In totum numero decem et septem pro pretio scutorum Mille quingentorum monetae prout in Instrumento rogato per acta domini Joannis Antonii Curti connotari⁽¹⁾ asseritur, et cum ad praesens dicto Ill.mo Cardinali non expediat dictas statuas a domo dicti Thomae asportare facere. propterea constituit dictus dominus Thomas dictas statuas ut infra designandas tenere in depositum ac nomine veri et puri depositi Illasque consignare predicto domino Ill.mo Cardinali licet absenti me notario seu cui seu quibus dictus Ill.mus D.nus Cardinalis ordinabit et mandabit ad omnem simplicem etiam extrajudicalem requisitionem dicti Ill.mi Cardinalis, illaque (sic) custodire, ac culpa sua et suorum non devastare, aut deteriorare promisit alias protestans nolle teneri ad casus fortuitos et in eventum quo discederet a dicta domo minusque teneri voluit ad dictas statuas transportandas seu d. Ill.mus Cardinalis seu illius agentes asportari facere teneantur. Pro quibus &.